
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2339/2016-DAF/CGP,DE014.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/262829.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Salinópolis nos períodos de 07 à 11/07/2016, 
14 à 18/07/2016, 21 à 25/07/2016, 28/07 à 01/08/2016, a fi m 
de acompanhar os trabalhos desenvolvidos pelas equipes de 
Fiscalização de Trânsito e Educação, por ocasião da Operação 
Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Valter 

Rodrigues de 
Aragão Júnior

Assist. 
transito 611.829.152-72 54190835 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2370/2016-DAF/CGP,DE 06.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/271607.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Gioânia/GO no período de 06 à 07/072016, a fi m 
de realizar visita técnica ao Núcleo de Segurança Rodoviária 
da Agência Goiana de Esporte e Obras Públicas/AGETOP, com 
a fi nalidade de conhecer os procedimentos e operacionalização 
do mesmo.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa 
Yared de 
Oliveira 
Hass

Diretora 
geral

166.652.952-49 5570336  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2371/2016-DAF/CGP,DE 06.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/265928.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de promover a instalação e confi guração dos 
equipamentos de informática e garantir bom funcionamento dos 
sistemas utilizados durante Operação Lei Seca.

nome Cargo CPF matricula
Uberlande 
Costa Sousa

Tec.informática 490.702.742-
72

54187004 
/2

Fabrício 
Evangelista 
Corrêa

Tec. informática 685.057.602-
04

55587569 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2368/2016-DAF/CGP,DE 06.07.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 

Trânsito do Estadodo Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo snº 2016/258518.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho 
desenvolvido pela equipe de fi scalização de trânsito, no municipio 
acima citado, por ocasião da Operação Verão 2016.

nome Cargo CPF matricula
Walmero 
Jesus 
Costa

ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 986315

PORTARIA Nº 2369/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/267722.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 01 
à 16/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, em 
atendimento ao Ofício nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA.

nome Cargo CPF matricula
Pedro 
Paulo 

Ferreira 
Barbosa

ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2429/2016-DAF/CGP,DE12.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/284169.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Bragança/Capanema - 13/07/2016, 
Salinópolis/Belém - 14 e 15/07/2016, a fi m de fazer visita em 
obra para vistoria de serviços a serem executados nas localidades 
apontadas.

nome Cargo CPF matricula
Gustavo 
Henrique 

Auad Freire
assessor 812.860.662-04 5924369  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2372/2016-DAF/CGP,DE 06//07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/271757.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/Goiânia-GO no período de 06 à 07/07/2016, 
a fi m de participar de reunião no DENATRAN em Brasília e 
acompanhar a Diretora Geral em visita técnica ao Núcleo de 
Segurança Rodoviária da Agência Goiana de Transportes e Obras 
Públicas/AGETOP, com a fi nalidade de conhecer os procedimentos 
e operacionalização do memso.

nome Cargo CPF matricula
Cynthia das 

graças santos 
bittencourt

assessora 591.481.362-04 57193731

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 986324

PORTARIA Nº 2373/2016-DAF/CGP,DE 06/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/263542.       

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-20, 
MAT 3261743  /1, o cargo de Técnico, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 700,00 (SETECENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municípios de Soure e 
Cachoeira do Arari.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-R$-700,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 13 à 19/07/2016                         
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2374/2016-DAF/CGP,DE 06.07.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/274042. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Irandir de Castro Diniz CPF nº 282.457.172-15, MAT 
57196438 /2, o cargo de Analista Trânsito, lotado na DTO/
CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 21 à 29/07/2016                         
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 986329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 001
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 003/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLOGICOS EIRELI - EPP - CEMPS, inscrita no 
CNPJ nº 19.958.419/0003-40.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1615/2016 publicada no DOE de 
13/05/2016.
VIGÊNCIA: Início: 11/05/2016                         Término: 
10/05/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
118.459,14 (cento e dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e quatorze centavos)equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$-1.421.509,68 (um milhão, 
quatrocentos e vinte e um mil, quinhentos e nove reais e 
sessenta e oito centavos) para 12 (doze) meses.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


